
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-40

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Maggio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS. 
50/2016,  EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A.,  ALLA DITTA FRATELLI 
VILLA  SRL  (C.B.  n.  60015)  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  CONSUMO 
CONNESSI ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA 
DEL MUNICIPIO  IV  MEDIA VAL  BISAGNO  DA ESEGUIRSI  IN  AMMINISTRAZIONE 
DIRETTA: 
MATERIALE IDRO-TERMO SANITARIO  € 12.200,00 ONERI INCLUSI
CIG  Z0A363ACF3

Adottata il 20/05/2022
Esecutiva dal 30/05/2022

20/05/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-40

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.  A) D.  LGS. 
50/2016, EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A., ALLA DITTA FRATELLI 
VILLA  SRL  (C.B.  n.  60015)  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALI  DI  CONSUMO 
CONNESSI  ALL’ATTIVITA’  DI  GESTIONE  DELLE  MANUTENZIONI  DI 
COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO  DA  ESEGUIRSI  IN 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA: 
MATERIALE IDRO-TERMO SANITARIO  € 12.200,00 ONERI INCLUSI
CIG  Z0A363ACF3

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

-il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. “De-
creto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 ss.mm.ii.;

Richiamate

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Vista  la  necessità  di  procedere  all’acquisizione  di  materiali  di  consumo connessi  all’attività  di 
gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno da eseguirsi in 
amministrazione diretta tramite la squadra manutentiva municipale: Materiale idro-termo sanitario;

Considerato che l’importo della  fornitura per l’anno 2022 è previsto in  €  10.000,00  (oltre IVA 
22%);

Preso atto  che:

le caratteristiche della fornitura  sono dettagliate  dal documento “Condizioni particolari di fornitu-
ra” allegato quale parte integrante del  presente provvedimento;

Premesso altresì:

- che l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affidamenti diret-
ti e procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per servizi e forniture di importo infe-
riore ad € 139.000,00.=;
 
- che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad € 139.000,00, è pertanto possibile pro-
cedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

-  che la fornitura oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle convenzioni 
CONSIP attive comparabili, ma è presente nei bandi attivi sul MePA, come da verifica effettuata sul 
sito Internet www.acquistinretepa.it. Bando “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta;

-che, in considerazione dell’importo dell’appalto, nonché della tipologia della fornitura, è stato rite-
nuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti;

-che in data 04.05.2022 è stata effettuata Trattativa Diretta n.2126795, con la Ditta Fratelli Villa Srl, 
la quale con offerta del 18.05.2022, ha proposto una percentuale di sconto minima garantita pari al 5 
%, da applicare  su listino prezzi Anno 2022 relativo alle marche di prodotti commercializzate da 
Ditte  comprese  nell’elenco  allegato  allo  stesso  capitolato,  relativamente  a  materiale  idro-termo 
sanitario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, con documento integrativo della stessa offerta, la Ditta F.lli Villa ha dichiarato che 
l’offerta di sconto proposta è migliorabile in ragione delle peculiarità di ogni specifica fornitura, e 
che, in considerazione della particolare contingenza economica e della conseguente difficoltà di ap-
provvigionamento, si trova nell’impossibilità di garantire la consegna del materiale, qualora non di-
rettamente disponibile nei propri magazzini, entro i consueti tre giorni dal ricevimento dell’ordine;  

Considerato altresì:

che l’offerta della Ditta Fratelli Villa Srl, anche in ragione dell’attuale situazione socio-economica a 
livello globale e di quanto dichiarato nella suddetta nota integrativa, risulta essere congrua, nonchè 
conveniente per la Civica Amministrazione,;  

-che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il posses-
so dei requisiti di carattere generale, e che questa Amministrazione ha in corso i necessari accerta-
menti in ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità 
a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e ss.mm.ii.;

-che il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, al posi-
tivo esito degli accertamenti richiesti e, da tal momento, si potrà procedere alla stipula del contratto 
mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettroni-
co;

Confermata la nomina effettuata con nota  Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabi-
le Area Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazio-
ne ad appalti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area 
Tecnica in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1-di approvare gli elaborati progettuali come indicati in parte narrativa, allegati parte integrante al 
presente  provvedimento,  relativi  alla  fornitura  di materiali  di  consumo  connessi  all’attività  di 
gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno, da eseguirsi in 
amministrazione diretta tramite la squadra manutentiva municipale: Materiale idro-termo sanitario - 
CIG  Z0A363ACF3;

2-di affidare direttamente, tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura in oggetto alla 
Ditta  Fratelli Villa  SRL (C.B. 60015)  - C.F./P.I. 01159390994- avente sede legale in Via Carlo 
Barabino 15 R – 16129 Genova per l’importo contrattuale di € 10.000,00 (OLTRE IVA 22%)  per 
un totale complessivo di euro 12.200,00, subordinando la stipula del contratto conseguente alle op-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



portune verifiche previste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla 
revoca della presente assegnazione;

3-di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte 
narrativa;

4-di impegnare la somma di € 12.200,00 oneri inclusi al Cap. 68661 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione 
di beni diversi – Servizi Tecnico Manutentivi” Pdc.1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consu-
mo n.a.c.” (Beni istituzionali) – Bilancio 2022  (Imp.2022. 9416)

5-di provvedere a cura del Municipio IV Media Valbisagno agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, tramite invio dell’ordine generato automa-
ticamente dal sistema e firmato digitalmente dal punto ordinante;

6-di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

Di dare atto:

7-dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

8-che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

9-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

- 
Il Direttore

Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-40
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS. 50/2016, 
EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A., ALLA DITTA FRATELLI VILLA SRL 
(C.B. n. 60015) PER LA FORNITURA DI MATERIALI DI CONSUMO CONNESSI 
ALL’ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA: 
MATERIALE IDRO-TERMO SANITARIO  € 12.200,00 ONERI INCLUSI
CIG  Z0A363ACF3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

MATERIALI DI CONSUMO CONNESSI ALL’ATTIVITA’ DI
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA

DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO DA ESEGUIRSI
IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA:  MATERIALE IDRO-

TERMO SANITARIO

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MARIA MAIMONE / CF:MMNMRA65A53D969Y

Non inserito

Z0A363ACF3

2126795

00856930102

0105578338 / 0105578320

LILZOO

Firmatari del Contratto MARIA MAIMONE / CF:MMNMRA65A53D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

FRATELLI VILLA SRLRagione o denominazione Sociale

FRATELLIVILLA@REGISTERPEC.ITPEC Registro Imprese

08/11/2000 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

010592095

01159390994

01159390994

01159390994Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

Sede Legale VIA C. BARABINO 15 R
16129 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 18/05/2022 11.03.30 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / COMMERCIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1326957

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2022 18:00

Email di contatto DANIELA.ANDREI@FRATELLIVILLA.IT

Offerta sottoscritta da MASSIMO VILLA

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Materiale elettrico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

"TECNICO"FORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 5.000,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 10.000,00 EURO)

5,00 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 18/05/2022 11.03.30 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 18/05/2022 11.03.30 Pagina 3 di 3




